Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto – PL/AM

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO

(Do Sr. Capitão Alberto Neto)

Requer  do  Ministro  de  Estado  do
Turismo,  Senhor  Celso  Sabino,
informações a respeito da previsão de
números  recordes  no  turismo
internacional.

Senhor Presidente,

Com fundamento  no  art.  50,  §  2º,  da  Constituição  Federal,

combinado  com os  arts.  115  e  116  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados,  requeiro  seja  encaminhado ao Ministro  de  Estado  do  Turismo,

Senhor Celso Sabino, informações a respeito da previsão de números recordes

no turismo internacional.

1) Há  alguma  menção  sobre  o  impacto  esperado  em  outras
regiões além do Rio de Janeiro?

2) Quais são os desafios para o Brasil  ao receber um número
recorde de turistas internacionais?

3) O  estado  do  Amazonas  foi  mencionado  como  um  destino
potencial neste cenário de crescimento turístico?

4) Como o  Amazonas pode aproveitar  o  aumento  no fluxo  de
turistas internacionais previsto pela Embratur?

5) Existe alguma estratégia de promoção internacional específica
para o Amazonas,  considerando a previsão de recordes no
turismo?

6) Quais  investimentos  seriam  necessários  no  estado  do
Amazonas para aproveitar esse momento de crescimento no
turismo internacional?

Justificativa

A Agência Brasileira de Promoção Internacional do Turismo (Embratur)

prevê  que  a  temporada  de  verão  de  2025  tenha  recordes  de  turismo

internacional no Brasil e no Rio de Janeiro. Entre janeiro e março do ano que *C
D2

49
57

79
38

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249577938200

RI
C

n.
46

58
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

12
/2

02
4

15
:2

5:
28

.2
70

 -
M

ES
A

RI
C

n.
46

58
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

12
/2

02
4

15
:2

5:
28

.2
70

 -
M

ES
A

Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto – PL/AM

vem, haverá uma oferta de 4,5 milhões de assentos em voos internacionais

com destino ao Brasil, o maior número da história, segundo a agência.1

Os países que se destacam nesse cenário são da América do Sul, já

que há expectativa de 106 mil vagas a mais em voos da Argentina, 83 mil a

mais do Chile, e 21 mil a mais em aeronaves vindas do Uruguai.

A  cidade  do  Rio  de  Janeiro  também pode  bater  recorde  de  turistas

estrangeiros,  com  a  expectativa  de  991  mil  passageiros  internacionais

desembarcando entre janeiro e março do ano que vem, segundo a Embratur.

Esse número representa um crescimento de 26% em relação ao período pré-

pandemia, com um acréscimo de 204 mil pessoas.

Embora o foco principal seja o Rio de Janeiro, o estado do Amazonas

também pode se beneficiar desse aumento no fluxo de turistas. O estado, com

sua rica biodiversidade e cultura única, é um destino atrativo para o ecoturismo

e o turismo de aventura.

Com o aumento geral no turismo internacional previsto pela Embratur, é

possível que o estado experimente um crescimento no número de visitantes

estrangeiros.

Para aproveitar essa oportunidade, é importante que o Amazonas invista

em infraestrutura turística, capacitação profissional  e promoção internacional

de  seus  atrativos,  visando  atender  à  demanda  crescente  e  proporcionar

experiências de qualidade aos turistas.

Sendo  a  fiscalização  uma  das  funções  típicas  do  legislador,  faz-se

necessária a aprovação deste requerimento de informações para obtenção de

dados  suficientes  a  respeito  da  atuação  do  Poder  Executivo,  a  fim  de  se

assegurar a efetividade das leis ou, se assim for necessário, tomar medidas

para que sejam implementadas de forma eficiente e transparente.

Termos em que pede deferimento.

1 https://agenciabrasil.ebc.com.br/economia/noticia/2024-12/embratur-preve-
verao-com-recordes-no-turismo-internacional

*C
D2

49
57

79
38

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249577938200

RI
C

n.
46

58
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

12
/2

02
4

15
:2

5:
28

.2
70

 -
M

ES
A

RI
C

n.
46

58
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

12
/2

02
4

15
:2

5:
28

.2
70

 -
M

ES
A

https://agenciabrasil.ebc.com.br/economia/noticia/2024-12/embratur-preve-verao-com-recordes-no-turismo-internacional
https://agenciabrasil.ebc.com.br/economia/noticia/2024-12/embratur-preve-verao-com-recordes-no-turismo-internacional

Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto – PL/AM

Brasília, 17 de dezembro de 2024.

CAPITÃO ALBERTO NETO
DEPUTADO FEDERAL

PL/AM

*C
D2

49
57

79
38

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249577938200

RI
C

n.
46

58
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

12
/2

02
4

15
:2

5:
28

.2
70

 -
M

ES
A

RI
C

n.
46

58
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

12
/2

02
4

15
:2

5:
28

.2
70

 -
M

ES
A